
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Riscossioni Pagamenti e Tributi

DETERMINAZIONE N. 353 DEL 16/02/2023

OGGETTO: Attribuzione lavoro straordinario periodo 01/10/2022 al 31/12/2022. Liquidazione

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 venivano attribuite al sottoscritto avv. Nicola Boccalone le
funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società Partecipate;

con decreto presidenziale n°91 del 04/08/2022 venivano confermate al sottoscritto avv. Nicola Boccalone le
funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società Partecipate;

con determinazione n. 1117 del 10/06/2022 è stato conferito alla dott.ssa Giovanna Clarizia l’incarico di
responsabile del servizio - posizione organizzativa – per il servizio Riscossioni Pagamenti e Tributi fino al
30/06/2023;

Dato atto che, con determinazione n. 254 del 14.02.2022 sono state impegnate per l’esercizio 2022 le somme
delle voci di salario accessorio considerate fisse e ricorrenti, per procedere alla successiva liquidazione del
trattamento economico accessorio al personale dipendente e dei relativi oneri di legge ed IRAP;

Visti i tabulati trasmessi con nota prot. n. 2499 del 31/1/2023, relativi al lavoro straordinario autorizzato ed
effettuato dal personale assegnato al settore Amministrativo Finanziario nei mesi di ottobre, novembre e
dicembre dell’anno 2022;

Vista la determina 1893 del 30/9/2022 di liquidazione dello straordinario del periodo aprile/giugno 2022 con la
quale non erano state liquidate il totale delle ore effettuate dal dipendente matricola 544, nelle more
dell’approvazione del bilancio 2022/2024;

Ritenuto dover provvedere ad attribuire al personale Settore Amministrativo Finanziario le ore di lavoro
straordinario effettuato nei mesi di ottobre, novembre e dicembre dell’anno 2022 che rientrano nel plafond
assegnato;

Ritenuto altresì dover liquidare al dipendente matricola 544 le rimanenti ore 6:19 non liquidate in precedenza;

Visti e Richiamati:

l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con



2

decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la

Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via

eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi

della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della

quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro

il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi

applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza

previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente

e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

· n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del 7.9.2022 –

anno 2021”;

· n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il triennio

2022/2024”;

· n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e suoi allegati

per il triennio 2022/2024”; Viste le Deliberazioni Presidenziali:

· n.23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance provvisorio anno 2022 -

Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022”;

· n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 - Approvazione”;

· n.275 del 4.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi

dell’art. 169 D.L.gs 267/2000 “;

· n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169

D.L.gs 267/2000)- Anno 2023;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1) DI ATTRIBUIRE E LIQUIDARE al seguente personale assegnato al settore Amministrativo
Finanziario, le ore di lavoro straordinario effettuato nei mesi di ottobre, novembre e dicembre dell’anno
2022 come riportato nella seguente tabella:

matricola
dipendent

ore
effettuate

Ore
effettuate

ore da
liquidare



3

Servizio e ottobre
novembre
dicembre
2022

aprile
maggio

giugno 2022

Programmazione e Bilancio –
Patrimonio e Provveditorato – Gestione
Stipendiale del Personale

544 24:50 24:50

544 6:19 6:19

1302 31:13 31:13

Totali 56:03 6:19 62:22

2) DI DARE ATTO che la relativa spesa trova imputazione al cap. 3734.1, impegno n. 309/2022, ed i relativi
oneri al cap. 3747 (CPDEL), impegno n. 310/2022, ed al cap. 3796 (IRAP), impegno n. 311/2022.

3) DI TRASMETTERE copia della presente per gli adempimenti di competenza al Servizio Gestione
Economico-Stipendiale del Personale;

4) DI DARE ATTO che:

§ il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

§ la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

§ in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

§ la presente determinazione:
- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;
- sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on-line, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


